MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL — MDS
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 77/2014, QUE ENTRE SI
CELEBRAM A UNIÃO, REPRESENTADA
PELO 	MINISTÉRIO 	DO
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, POR
INTERMÉDIO DA SUBSECRETARIA DE
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, E A
EMPRESA LINK DATA INFORMÁTICA E
SERVIÇOS S.A.

A UNIÃO, por meio do MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL - MDS, por intermédio
da SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, inscrito no CNPJ sob o n°
05.756.246/0001-01, com sede no Bloco "A", Esplanada dos Ministérios Brasilia-DF, neste ato
representada pela Coordenadora-Geral de Licitações e Contratos, Senhora CRISTIANE DOS
SANTOS NERY DE OLIVEIRA, nomeada pela Portaria da Senhora Ministra de Estado do
Desenvolvimento Social e Combate à Fome n° 24, de 19 de março de 2013, publicada no
Diário Oficial da União de 21 de março de 2013, inscrita no CPF sob o n° 417.080081-87,
portadora da Carteira de Identidade n° 981.497-SSP/DF, doravante denominada
CONTRATANTE, e a empresa LINK DATA INFORMÁTICA E SERVIÇOS S.A, inscrita no
CNPJ sob o n° 24.936.973/0001-03, estabelecida à SCRN 714/715, Bloco B, n°48, Asa Norte,
Brasília-DF, CEP 70.761-620, neste ato representada por seu Sócio Diretor, o Sr.
ALEXANDER DUARTE PANIAGO, portador da Cédula de Identidade n° 450.355 SSP/DF,
inscrito no CPF/MF sob o n° 116.786.151-53, em conformidade com o Estatuto Social da
empresa, resolvem celebrar entre si o presente Termo Aditivo, de acordo com a minuta
examinada e aprovada pela Consultoria Jurídica por meio do Parecer Referencial n°
00336/2015/CONJUR-MDS/CGU/AGU, tendo em vista o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de
junho de 1993, observando o que consta nos autos do Processo n° 71000.031414/2013-51,
mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1. 	Constitui objeto deste Termo Aditivo a prorrogação da vigência do Contrato
Administrativo n° 77/2014 por mais 12 (doze) meses.

CLÁUSULA SEGUNDA — DA VIGÊNCIA

2.1. 	Fica prorrogada a vigência do Contrato Administrativo n°.77/2014 de 11/2017 até ‘2i,t
11/12/2018, nos termos do inciso lido art. 57 da Lei 8.666, de 1993.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS PREÇOS

3.1. Pela execução do objeto do Contrato Administrativo n° 77/2014, a
CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor mensal estimado de R$ 28.460,40
(vinte e oito mil, quatrocentos e sessenta reais e quarenta centavos) perfazendo o
valor anual estimado de R$ 341.524,80 (trezentos e quarenta e um mil quinhentos
e vinte e quatro reais e oitenta centavos).

CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão à conta dos
recursos consignados no Orçamento Geral da União, a cargo do Ministério do
Desenvolvimento Social, obedecendo a seguinte classificação orçamentária:

Unidade Gestora: 550005
Funcional Programática: 08.122.2122.2000.0001
PTRES: 093348
FT: 0151
ND: 3190.39
SB: 08
PI: 02000405013

4.2. Para tanto, será providenciado o reforço à nota de empenho de n°
2017NE800067.

CLÁUSULA QUINTA - DO EQUILÍBRIO ECONÓMICO-FINANCEIRO

5.1. Fica assegurado à CONTRATADA o direito de ter o seu pedido de reajuste de
preços analisado.

5.1.1.Caso o reajuste de preços seja concedido, será celebrado Termo de
Apostilamento, nos termos do §8° do art. 65 cia Lei n° 8.666, de 1993.

CLÁUSULA SEXTA - DA RENOVAÇÃO DA GARANTIA

6.1. A CONTRATADA renovará a garantia prestada no valor de 5% do presente
Termo Aditivo, no prazo de 10 (dez) dias úteis a contar da data da assinatura deste
instrumento.

6.1.1.0 novo instrumento da garantia deve abarcar o período de vigência do Contrato
Administrativo n°77/2014, nos mesmos termos inicialmente pactuados.

TESTEMUNHAS:

CLÁUSULA SÉTIMA - DA PUBLICAÇÃO

7.1. A CONTRATANTE providenciará a publicação deste Termo, por extrato, no Diário
Oficial da União, nos termos do que dispõe o art. 61, Parágrafo único da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA OITAVA - DA RATIFICACÃO

8.1. 	Ficam ratificadas todas as cláusulas e condições pactuadas no Contrato original, que
não tenham sido atingidas pelas disposições deste Termo.

E para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, é
lavrado o presente instrumento, o qual, depois de lido e achado conforme, é assinado em duas
vias pelas partes contratantes.

Brasília, Og de Di fre (mino de 2017.

CRISTIANE DOS SANTOS NERY DE OLIVEIRA
Ministério do Desenvolvimento Social

CONTRATANTE

ALEXAND DUARTE PANIAGO
Link-Da nf rmática e Serviços S.A.

CONTRATADA

Nome: 	etsD 	T2-i" 41-4 NIk.)  , Nome:
CPF: 0)-o .C\\ b. 	 CPF: Milan dseAvsEc,

Malistancnice de Politica Sumais
einof9a40 	es s4  Gited.  ih 	.

EM BRANCO

Nº 236, segunda-feira, 11 de dezembro de 2017 103ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017121100103

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PETRÓLEO BRASILEIRO S.A.

DESPACHO DO GERENTE EXECUTIVO
Em 5 de dezembro de 2017

O GERENTE EXECUTIVO DE CONFORMIDADE DA
PETROBRAS, no uso de suas atribuições e com fundamento no
artigo 10, § 4º, da Lei nº 12.846/2013, resolve, por meio de despacho
no requerimento de fls. 894/895, de 05 de dezembro de 2017, deferir
a prorrogação por 60 (sessenta) dias do prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão do Processo Administrativo de Responsabi-
lização de Pessoa Jurídica PAR-PB.0006.50001620/2017, instituída
através do DIP CONF 262/2017, de 04/07/2017, publicado no Diário
Oficial da União nº 134, de 14/07/2017, Seção 03, pág. 114, ante as
razões apresentadas no mesmo requerimento.

MARCIO CAMPANELLI MOREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO PARA ALIENAÇÃO - RPBC - PETROBRAS

Processo SME/SAN 2/2017
A PETROBRAS SBS/SBS-RGN/SME/SAN - Comissão de

Alienação informa que realizará Licitação com Apresentação de Pro-
posta por Leilão Eletrônico entre os dias 11/12/2017 e 22/01/2018

As informações complementares sobre os materiais e Edital
poderão ser obtidas no Aviso de Licitação publicado no site da PE-
TROBRAS (www.petrobras.com.br - guia NEGÓCIOS) e através do
portal www.superbid.net

A COMISSÃO DE ALIENAÇÃO

prazo de quinze dias da publicação do edital. O interessado deverá
comparecer na Agência da Previdência Social (APS) ou Gerência
Executiva (GEX) em que for mantido o benefício, das 08h às 12h,
munido de documento de identificação.

GEX Garanhuns. Cobrança: 1310570687 Maria Jandira de
Lima; 1310572442 Josefa Maria da Silva; GEX Vitória da Conquista.
Convocação: 1126547031 Cremeildes Supriana da Silva; 0925359548
Claudia Brito do Prado Silva; 5535103140 Antonio Marcos Prates;

ALESSANDRO ROOSEVELT SILVA RIBEIRO
Pela Diretoria de Benefícios

DIRETORIA DE ORÇAMENTO, FINANÇAS
E LOGÍSTICA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES
E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 69/2017 UASG 512006

Processo: 35000001524201759.
DISPENSA Nº 15/2017. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 42941690000123. Contratado
: BR DISPLAYS LTDA - ME -.Objeto: Aquisição de material de
consumo. Fundamento Legal: Art. 24 inciso II da Lei 8666/93. Vi-
gência: 05/12/2017 a 25/12/2017. Valor Total: R$1.033,00. Fonte:
118033908 - 2017NE801327. Data de Assinatura: 05/12/2017.

(SICON - 08/12/2017) 512006-57202-2017NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 UASG 512006

Número do Contrato: 48/2016.
Nº Processo: 35000000181201110.
PREGÃO SISPP Nº 11/2016. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 10414625000153. Con-
tratado : TOP COMERCIO E IMPORTACAO DE -MANUFATU-
RADOS E SERVICOS D. Objeto: Reequilíbrio econômico financeiro
considerando a alteração da alíquota do RAT/SAT e o acréscimo de
25% (vinte e cinco por cento) do valor global inicial do contrato.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 06/12/2017 a
23/02/2019. Valor Total: R$100.949,85. Fonte: 118033908 -
2017NE801367. Data de Assinatura: 06/12/2017.

(SICON - 08/12/2017) 512006-57202-2017NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 UASG 512006

Número do Contrato: 4/2016.
Nº Processo: 35000000114201618.
DISPENSA Nº 3/2016. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DO
SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 03470083000170. Contratado
: SEMPRE ALERTA GESTAO EMPRESARIAL ESERVICOS GE-
RAIS LTDA. Objeto: Prorrogação do contrato nº 04/2016, por mais
12 (doze) meses, a contar de 11/12/2017 e o reequilíbrio econômico
financeiro referente a alteração do RAT/SAT. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 11/12/2017 a 11/12/2018. Valor Total:
R$909.889,44. Fonte: 118033908 - 2017NE801366. Data de Assi-
natura: 07/12/2017.

(SICON - 08/12/2017) 512006-57202-2017NE800002

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 19/2017 UASG 512006

Processo: 35000001423201788 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de combustíveis automotivos para os veículos oficiais vincu-
lados à Coordenação-Geral de Licitações e Contratos, conforme de-
talhamento constante no Edital e seus anexos Total de Itens Licitados:
00003. Edital: 11/12/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Sas Quadra 02 Bloco o Sala 512 Asa Sul - BRASILIA -
DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/512006-05-19-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 11/12/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/12/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

GILVANEIRE CAVALCANTI BELTRAO
Coordenadora-geral

(SIDEC - 08/12/2017) 512006-57202-2017NE800002

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NORDESTE
EM RECIFE

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM JUAZEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2017 UASG 511679

Processo: 35032000222201613.
PREGÃO SRP Nº 7/2016. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 02828427000108. Con-
tratado : JULIANA BRUZZI FREIRE NASCIMENTO -ME. Objeto:
Contratação de empresa especializada para aquisição de mateiral per-
manente para atender a Gerência Executiva do INSS em Juazeiro/BA.
Fundamento Legal: Lei nº10.520 de 2002 e Lei nº8.666 de 1993.
Vigência: 10/11/2017 a 31/12/2017. Valor Total: R$20.388,00. Fonte:
118033908 - 2017NE800430. Data de Assinatura: 10/11/2017.

(SICON - 08/12/2017) 512006-57202-2017NE800002

EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2017 UASG 511679

Processo: 35032003368201793.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 03988378000133. Con-
tratado : DF DISTRIBUIDORA DE PAPEIS LTDA -.Objeto: Con-
tratação de empresa especializada para aquisição de mateiral de con-
sumo para atender a Gerência Executiva do INSS em Juazeiro/BA.
Fundamento Legal: Lei nº 10.50 de 2002 e Lei nº 8.666 de 1993.
Vigência: 06/11/2017 a 31/12/2017. Valor Total: R$98.000,00. Fonte:
118033908 - 2017NE800401. Data de Assinatura: 06/11/2017.

(SICON - 08/12/2017) 512006-57202-2017NE800002

EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2017 UASG 511679

Processo: 35032003368201793.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 07065674000113. Con-
tratado : SALENAS MATERIAIS PARA ESCRITORIO-EIRELI -
EPP. Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de
material de consumo para atender a Gerência Executiva do INSS em
Juazeiro/BA. Fundamento Legal: Lei n 10520 de 2002 e Lei n8.666
de 1993. Vigência: 14/11/2017 a 31/12/2017. Valor Total: R$497,50.
Fonte: 118033908 - 2017NE800442. Data de Assinatura:
1 4 / 11 / 2 0 1 7 .

(SICON - 08/12/2017) 512006-57202-2017NE800002

EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2017 UASG 511679

Processo: 35032003368201793.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 70066840000132. Con-
tratado : VALOR SUPRIMENTOS - COMERCIO DE -MATERIAL
DE CONSUMO LTD. Objeto: Contratação de empresa especializada
para aquisição de material de consumo para atender a Gerência Exe-
cutiva do INSS em Juazeiro/BA. Fundamento Legal: Lei nº 10.520 de
2002 e Lei nº 8.666 de 1993. Vigência: 20/11/2017 a 31/12/2017.
Valor Total: R$1.229,40. Fonte: 118033908 - 2017NE800452. Data de
Assinatura: 20/11/2017.

(SICON - 08/12/2017) 512006-57202-2017NE800002

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM NATAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2017 UASG 510760

Número do Contrato: 8/2013.
Nº Processo: 35232000365201318.
PREGÃO SISPP Nº 5/2013. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 35519164000104. Con-
tratado : JAGUARI EMPREENDIMENTOS EIRELI -.Objeto: In-
clusão dos serviços de limpeza, conservação e higienização na Agên-
cia da Previdência Social em Goianinha/RN. Fundamento Legal: Ar-
tigo 65, parágrafo primeiro da Lei nº 8.666/93. Vigência: 01/12/2017
a 05/09/2018. Valor Total: R$2.272.111,08. Fonte: 100000000 -
2017NE800562. Data de Assinatura: 30/11/2017.

(SICON - 08/12/2017) 512006-57202-2017NE800002

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM PETROLINA
SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2017 UASG 511195

Processo: 35662000020201728.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 78126950001126. Con-
tratado : MICROSENS S/A -.Objeto: Aquisição de cartuchos para
atender a gerencia executiva em petrolina. Fundamento Legal: Lei
10520 de 17/07/02 lei complementar 123 de 14/12/06 lei 8666/93
21/06/93.Vigência: 29/11/2017 a 29/03/2018. Valor Total:
R$19.035,00. Fonte: 118033908 - 2017NE800224. Data de Assina-
tura: 29/11/2017.

(SICON - 08/12/2017) 512006-57202-2017NE800002

GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM SANTO
ANTÔNIO DE JESUS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2017 UASG 511656

Processo: 35000001068201402.
PREGÃO SRP Nº 8/2016. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DO SEGURO -SOCIAL. CNPJ Contratado: 80170897000130. Con-
tratado : TECNOFLEX INDUSTRIA E COMERCIO DO-MOBILIA-
RIO LTDA. Objeto: Aquisição de material permanente (mobiliário
padrão). Fundamento Legal: Lei 10.520/02 . Vigência: 10/11/2017 a
10/11/2018. Valor Total: R$74.801,00. Fonte: 118033908 -
2017NE800269 Fonte: 118033908 - 2017NE800271 Fonte:
118033908 - 2017NE800272. Data de Assinatura: 10/11/2017.

(SICON - 08/12/2017) 512006-57202-2017NE800002

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE RESCISÃO

Fundamento: Cláusula Décima Primeira, item II, Contrato nº
54/2013.
Espécie: Contrato de Pessoal Técnico por Tempo Determinado, Lei
nº. 8.745/93.
Contratante: Ministério do Desenvolvimento Social.
Contratado: KENIA DA SILVA FLOR.
Rescisão a contar de 11/12/2017.
Processo: 71000.057325/2013-35.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 UASG 550005

Número do Contrato: 77/2014.
Nº Processo: 71000031414201351.
INEXIGIBILIDADE Nº 11/2014. Contratante: SUBSECRETARIA
DE ASSUNTOS -ADMINISTRATIVOS DO MINISTERIO. CNPJ
Contratado: 24936973000103. Contratado : LINK DATA INFOR-
MATICA E SERVICOS -S/A. Objeto: Prorrogação da vigência do
Contrato Administrativo nº 77/2014 por 12 meses. 2018. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 11/12/2017 a 11/12/2018. Valor Total:
R$341.524,08. Fonte: 151000000 - 2017NE800067. Data de Assi-
natura: 08/12/2017.

(SICON - 08/12/2017) 550005-00001-2017NE000001

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL
A U D I TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Referência: Acordo de Cooperação Técnica celebrado entre a Se-
cretaria de Previdência do Ministério da Fazenda, o Instituto Nacional
do Seguro Social - INSS e o Município de Belo Horizonte/MG
(Processo nº 35000.000801/2017-14).
Objeto: cooperação técnica das partes, nas ações de interesse dos
integrantes, no que diz respeito à acumulação de cargos públicos e de
aposentadorias no regime jurídico previsto na Lei nº. 8.112/90 e
RGPS - Lei nº. 8.213/91, a partir do compartilhamento de infor-
mações entre as partes, conforme suas atribuições regimentais.
Data da assinatura e vigência: 01/12/2017, com prazo indeterminado
de vigência.
Signatários: MARCELO ABI RAMIA CAETANO, Secretário de Pre-
vidência do Ministério da Fazenda, GUILHERME PEIXOTO AL-
MEIDA DE OLIVEIRA, Auditor-Geral Substituto do INSS e AN-
DRÉ ABREU REIS, Secretário de Planejamento, Orçamento e Gestão
do Município de Belo Horizonte/MG.

DIRETORIA DE BENEFÍCIOS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Considerando a inexistência de endereços definidos ou aten-
didos pelos serviços dos Correios, constantes nos sistemas utilizados
pela Administração, nos termos do art. 26 da Lei 9.784/99, faculta-se
o comparecimento no prazo legal para atender convocação (30 dias),
apresentar defesa (10 dias), interpor recurso (30 dias) ou ressarcir o
erário (60 dias), que será contado a partir do primeiro dia útil após o

Ministério do Desenvolvimento Social
.